[image: image1.jpg]

Estado do Amapá

Câmara Municipal de Santana

Poder Legislativo Municipal

Gabinete do Vereador JOSIVALDO ABRANTES - PDT

Exma. Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana, M.D. Vereadora ELMA GARCIA

INDICAÇÃO Nº          / 2022 - CMS

O Vereador JOSIVALDO ABRANTES – PDT/STN, e que a este subscreve, vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao GABINETE DO EXCELENTISSÍMO SENHOR SENADOR DA REPÚBLICA PELO ESTADO DO AMAPÁ– DAVI ALCOLUMBRE - DEM, e demais Deputados e Senadores membros da Bancada Federal do Amapá, Solicitando apoio positivo no sentido de se aprovar no Congresso Nacional o Projeto de Lei nº 2564, que trata da aprovação de um Novo Piso Salarial para a categoria de profissionais de Enfermagem.

JUSTIFICATIVA

A Eficácia da aprovação do PL 2564, que trata de um novo piso salarial nacional para a categoria de enfermagem perpassa pela união da bancada federal de nosso estado em apoio a este teto salarial tão almejado pela categoria abrangendo todo o território deste Pais.

PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 09 DE MARÇO DE 2022.
                      Vereador JOSIVALDO ABRANTES

                 PDT/SANTANA
[image: image1.jpg]